⁴⁷ Familia van Elmpt exorta est in Geldria (Hollandia) et suum nomen assumpsit ab arce Elmpt prope Erkelenz. Postea residentia huius familiae translata erat in Burgau, in ducatu Jülich prope Düren (Westfalia). Nomen huius familiae invenitur prima vice in documento Hollandico anni 1233. Baro Joannes Martinus van Elmpt (1726. 13. IX—1802. 10. II), fuit generalis in exercitu russico.

⁴⁸ Residentia Mittaviae habuit divites et celebres protectores. Ad hos pertinebant: Joannes Andreas Broel Plater, starosta in Dunaburg, conversus a protestantismo, qui dono dedit campanile pro ecclesia Mittaviensi: castellanus Livoniae Vladislauus Berg de Carmel, ultimus e sua familia, benefactor missionis Schönbergensis; militares catholici in exercitu russico uti colonellus van Elmpt, colonellus Gaugreben. Hi ultimi, tem-pore occupationis Curlandiae ab exercitu russico, servabant residentiam et eius bona a raptu militum et veniebant ad residentiam ut amici. Ante omnes tamen uti benefactor excelluit Wilhelmus Henricus de Liven.

colonelli cataphractae cohortis proles trina ex coniuge lutherana nata, a sacerdote nostro in rudimentis fidei instructa iusto temporis intervallo ad frequentationem sacramentorum die S. P. Ignatio sacra primum admissa. Alterius nimirum Excellentissimi Dni. generalis Darewski filium iam maturum et modestum, Excellmo. eius parente requirente residentia non tam libenter, quam reverenter convictorem in lingua Germanica instituendum suscepit. His pene temporibus et alias residentiam invisit hospes, nimirum Illustrissimus et Excellentissimus Dominus Ximenes Marchio Florentinus literis commendatoriis ab Adm. R. P. nostro Aloysio Centuriono Praeposito Generali instructus, qui tamquam angelus pacis biduo apud nos commoratus, absoluta exomologesi et sumpta refectione Eucharistica, ulteriorem Petersburgum agressus est viam. Hoc anno, omissa per aliquod tempus propter vias non pervias, et milite obsitas, non exiguo animarum lucro ac solatio circa oras maritimas, et aliis in locis dissitis, iterum peracta missio. Verum ut ut durante hac hostilitate domus haec angustiabatur, tristior tamen ei accidit nuntius, unus, qui optimum patrem et universae Societatis Praepositum generalem Adm. R. P. Aloysium Centurionum fatis cessisse retulit, cui merito a filiis suis, praecedente pulsu campanarum per horam, adstipulante Rudmo. D. officiali canonico et praeposito huiate cum officio defunctorum et requiem decantatis, parentatum est; et alias, qui Serenissimam Poloniae Reginam Mariam Josepham Societatis nostrae in regno praesertim Poloniae singularem protectricem Dresnae vixisse asseruit, cui pariter iusta, pulsu campanarum per octiduum in officio defunctorum et trinis Missae Sacrificiis decantatis persoluta. Praeterea quamvis hoc anno dominus nova in fundo ante Billensteiniano aedificata, benedicta, et pro emolumento nostro Domino Bernardo Wayssouze catholico mercatori ad inhabitandum elocata; nihilominus a bonis Wodokty praedium, Koreywyszki dictum exemptum est, quod haereditario iure spectabat ad Dominum Andream Staszewski, sub R. P. Joanne Kuhn, protunc Superiore Residentiae per P. procuratorem iurum a Dna. Kniazewiczowa et filia eius emptum, refusa nimirum summa 800 imperialium, sed cum damno 400 tynfonum, quod patiebatur residentia; quandoquidem haec summa partim in auro, partim in tynfonibus Pruthenicis refusa, a residentia autem in imperialibus cisis data sit; P. vero procurator iurum in iure accepto haec exprimi non curavit. Caeterum professionem solemnem 4 votorum, coram R. P. Superiore emisit 8 Septembbris P. Iacobus Jacewicz⁴⁹.

Annus 1758.

Non secus ac nubilos saepe dies fulgura fulminaque sequuntur, timorem non raro magis quam damnum latura, sic hic annus post aliquantam a persecutionibus quietem residentiae huic et universis in Curlandia sociis, tempestatem attulit terrificam magis quam nocivam. Serenissimus regius Poloniae Princeps Carolus⁵⁰, ad (longo tempore) vacantem Curlandiae ducis aspirans dignitatem, plenipotentiarium huc Mittaviam ablegaverat, qui cum statibus Curlandiae de sui electione

⁴⁹ P. Jacobus Jacewicz institutor et educator filiorum Wilhelmi Henrici de Liven.

⁵⁰ Carolus, filius regis Poloniae Augusti III, a patre dux Curlandiae nominatus, rexit Curlandiam a. 1759—1763. Postea ab exercitu russico expulsus. In eius locum venit a. 1763 dux Ernestus Biron.

pacisceretur. Multa erat animorum diversitas, metuebant ducem Romanae Ecclesiae proselitem hetherodoxi status, omnemque movebant lapidem ut serenissimi principis eluderent electionem. Unde inter alias plane repugnantes et arduas conditiones serenissimo principi, si ad ducis dignitatem contenderet, illam posuerant, ut omnes nostrae Societatis personae ex tota Curlandia exesse iubeantur, nullusque religiosorum ordo in posterum toleraretur; confidebamus quidem plurimum divinae clementiae, quam variis supplicationibus propitiam nobis reddere conabamur, nec parum nobis animos addebat perspectus zelus et gratia serenissimi regii principis, qui per Mittaviam Petersburgum tendens, nostram residentiam adeo sua praesentia dignatus fuerat, ut etiam post paschalem in templo devotionem, in nostro refectorio cum primis Poloniae proceribus, benedicta esculenta sumeret. Interim auxit timorem indiscretus unius e domo nostra missionarii⁵¹ zelus, qui civitatis iudicem adeo laeserat, ut hic ad serenissimum Poloniae Regem daret contra nostros supplices literas, atque pro posse suo iam exasperatos exulceraret animos. Amoto interim patre atque re utcunque dexteritate P. Ministri composita, altera non minus periculosa exorta est procella. Erexit R. P. Superior domum in fundo civitatis, et per fabrum suum serrarium ea, quae ex ferramentis ad complementum domus pertinent, in praedio nostro Lauxodiensi fieri curaverat. Indignati civitatis artifices lucrum sibi ereptum, tumultu populari concitato, domum invadunt, fenestras, fornaces, portas etc. excutiunt, frangunt, comminuunt, ulterius progressuri, nisi iterum P. Ministri solers activitas (nam R. P. Superior idiomaticus Germanici ignarus parum ad rem conferre poterat) tantum per iudices repressisset ausum; et quidem tumultu posito, omnis a supremo capitaneo spondebatur satisfactio, dum post aliquot dies, praefectus familae frater, cum uno e civibus contendens, eum per famulos ex eadem domo vi rapi atque ut plagaretur ad residentiam pertrahi iubet. Excitati ab illo cive in platea clamores, populum concitarunt adeo, ut armata manu undique concurreretur, extremaque devastatio metuenda esset; re denuo per P. Ministrum composita, resedit quidem indomitus civium furor, verum, eo odium corda exulceraverat, ut e nostris vix quis in publicum prodire auderet, quin sarcasmos et probra popularia sustinere coegeretur. Abscessit interim die 21 Octobris R. P. Superior pro rectoratu Orsensi, in cuius absentia, donec designatus successor adveniret, gubernium residentiae R. P. Ministro Josepho Bartsch⁵² commissum est, hic pro sua activitate et suavitate, ita sibi animos civium devicit, ut ab utrinqe acta oblivioni tradita essent, dum designatus successor R. P. Emmanuel Rousselet⁵³ post superioratum Mscislaviensem, pro gubernanda hac domo advenit die 24 Decembris. Caeterum fertilis utcunque annus sufficientiam domui dedisset, si hiemalis via nimium inconstans, devehere fruges permisisset. Hoc anno septus est hortus domesticus, piscinulaque ad exsiccatum atrium domus est effossa. Professionem 4 votorum fecit d. 2da Februarii P. Josephus Strachowski.

⁵¹ P. Joseph Strachowski, concionator Germanus.

⁵² P. Joseph Bartsch, postea factus est superior residentiae Schönbergensis.

⁵³ P. Emanuel Rousselet iterum superior nominatur 24 Aprilis 1767. Fuit etiam superior residentiae Schönbergensis. Accepit a provinciali Adamo Chrzanowski pecuniam 1000 imperialiorum, quam olim Jesuita Petrus Drews (†1740) obtulit missione Curlandiae. Ex hac summa extruxit novam scholam et complevit inventarium sacristiae.

Annus 1759.

Resederat quidem exulceratus anno elapso civium furor, ast non item statuum Curlandiae clandestinum in Societatem nostram odium, quo ab eligendo duce, antequam homagium praestarent, ante omnia urgebant, ut nostri omnes ex Curlandia ablegarentur. Et quidem multa inter serenissimum principem et status, erat animorum hac in re dissensio. Non deerant ut ad exterminium in hac provincia sociorum pertingerent fictae calumniae, quibus impetebatur Societas, harum robur enervabat affectus serenissimi principis, cuius cor multum sibi devicerat R. P. Superior, nec interim ab eodem R. P. Superiore quid omittebatur, quo nobilium statuumque affectus conciliari posset. Atque eo statu res erant, dum contigit intempesta nocte, de die prima in secundam Martii a iudeacis (veneno pro priori sublatis generosis qui templum custodiebant canibus) spoliari templum missionis Schönbergensis, effractis validissimis in sacristiae fenestris cancellis, abstulerant quidquid de argentea supellectili (quae non pauca erat) reperiri poterat; nec ipsi ciborio sacrilegi pepercabant ex quo effracto pixidem cum sanctissima Eucharistia asportaverant. Praevenerat interim de hoc sacrilego furto rumor nuntium Schönberga ad R. P. Superiorum expeditum qui omni solertia iam in fures inquirebat, nec irrito, levi quidem sufficienti tamen indicio habitu, militum famulorumque domesticorum caterva, cingi curavit domum cuiusdam nobilis Mittaviae, in qua iuridica perquisitione facta argentum in stabulo inventum indicio sparsarum per fimetum consecratarum particularum, redditum quidem est, licet conftractum ac comminutum, fures tamen celatoresque liberi a iudicibus pronuntiati absque poena debita dimissi sunt. Instabat interea tempus praestandi a statibus neo-duci homagium, altercabantur congregati status liberum catholicae religionis exercitium circumscribere, omnesque nostros ex Curlandia exulare poscentes; mediantibus demum quibusdam qui aderant Poloniae proceribus (inter quos primarius pro religione catholica et nostra Societate stetit athleta Illustrissimus Dominus Plater⁵⁴ Palatinus Mscislaviensis) conclusa sunt pacta, hac (quod nostram Societatem concernit) modificatione, ut plures in posterum non inducerentur, aut fundatione nova stabilirentur Societatis personae, quae numerum actu degentium augerent. Excepto die 5 Novembris et subsequentibus diebus homagio, venit ad templum parochiale pro debita Deo persolvenda gratiarum actione dux serenissimus, quem R. P. superior e suggestu, solemini encomiastico sermone, Germanico idiomate salutavit, frendentibus non nihil hetherodoxis, qui ad hunc actum in suo templo se paraverant et serenissimi ducis praesentiam postulaverant. Hoc anno universalis circa domus tecta restauratio facta, area domus de novo strata, cellaria in veteri residentia collabentia, noviter erecta, atque in hortulo domestico (qui in uliginoso loco situs est) canales in longum et latum noviter effossi, asseribus tecti sunt.

Annus 1760.

Serenior post nubila redditus domui nostrae Phoebus quietem tantisper a persecutionibus dedit, non tamen ab adversitatibus, quibus electos suos probat Deus, aestas incenstans, pluviae et frigora intempestiva

⁵⁴ Constantinus Ludovicus Plater, Palatinus Mscislaviensis, protector et benefactor Iesuitarum Curlandiae.

faenicidia defalcata devastarunt, ob quae etiam messis retardata eo, ut supervenientibus frigoribus potior pars avenae et hordei in campis relicta perierit. Damnum hoc notabile domus lues pecorum adauxit, praecipue Lauxodiis, in quo praedio ita desaevit, ut vix ungula remanserit. Instabilem aestatem instabilior secuta hiems, non minori damno fuit, exundantes aquae a pluviis continuis, et solutis glacie fluminibus circa Nativitatem Domini quo tempore aliis annis rigidissima saevit hiems, omnem transvectionem frugum impossibilitarunt, glebamque in agris labefactarunt. His omnibus malis accessit inductio falsae monetae, quae Poloniā totam et omnes vicinas regiones, adeo affecit, ut commertium cum transmarinis regionibus, (sine quibus nec Polonia nec haec regio subsistit) pene abrumperetur. Cum enim antehac imperialis seu scutum ad summum 20 sextariis seu 10 iuliorum valorem non excederet, modo vix non in duplo solvi debet. Unde, cum proventus pecuniarii ex praediis, nonnisi in moneta pendantur, nec alia sit acquisibilis, quam haec nova falsificata, evenit, ut dum provisio, quae non alia, nisi antiqua argentea emi potest, dupli pretio solvenda veniat. Professionem 4 votorum fecit P. Ludovicus Jasinski 2da Februarii. Ch. autem Josephus Jarusalski fecit gradum coadiutorum temporalium d. 15 Augusti; qua eadem die debuisset facere professionem 4 votorum confessarius Serenissimi ducis P. Fridericus Idzel, cum vero hac eadem die Serenissimus dux publicae devotioni interesset et communicaret, differri debuit patris professio in Dominicam sequentem d. 17 Augusti.

Anni 1761—1763 desunt.

Annus 1764.

Hic annus omnibus retro annis infelior, ab initio quidem omnia fausta spondere videbatur, verum in exitu suo residentiae proventus et sufficientiam penitus subtraxit. Praeterea enim, quod nimia siccitas sementa exusserit ita, ut commissum sibi semen arva vix per medium reddiderint, lues pecorum per omnem viciniam ita grassata est, ut etiam subditis per omnes residentiae villas nec ungula sit relicta. Nec in aulae pecora pestis haec mitior fuit, praedio enim Prykpedz et Jawoyszcz vix unum alterumque reliquit pecus. Nihilominus Lauxodiis cum omnia iam desperata viderentur, atque ultra 50 pecora intra paucos dies lue absunta iacerent, relictis omnibus medicamentis P. procurator ad Deum piissimamque eius Matrem, cuius effigies in maiori altari ecclesiae Lauxodiensis colitur, conversus, exorcismis super reliqua iam languentia pecora factis, luem stitit ita, ut ab hoc momento nec unum amplius pecus interierit. Quo etiam medio Wodoktis, cum per omnes circum circa villas pestis grassaretur, aulae pecora integra servata sunt. Interim tamen cum elapso anno coeptum Lauxodiis aedificium absque gravi ruina imperfectum relinquì non posset, tectum cum octo sub eo commodis cubiculis ex Pruthenico muro posuit, ne fornices erecti per hiemem damnum aliquod paterentur. Penuriam his in expensis domus non parum auxerunt sumptus, quos R. P. Superior facere coactus est per excursionem Vilnam ad terminandam cum residentia Schönbergensi litem, quae tandem in Septembri in iudicio R. P. Provincialis et consultorum provinciae terminata itidem non parvo domus damno. Ultima tamen decisionis approbatio cum Roma nondum venerit, eius annotatio ad sequentis anni descriptionem transferri debet.

Fatalis hic annus vix non ultimam stragem residentiae intulit. Graviter accidebat subtractio divinae benedictionis in trituratione hiemali, quam enim favens vernum tempus messis spem dederat, aestiva adeo decoxit ariditas, ut praeter stramina horreis inferre haud quid esset, nec triturati grani, seminati quantitatatem excederet. Sed quia haec, quae multas regni provincias communis afflixit calamitas, erat a paterne castigantis Dei manu inficta, utcunque tolerabilis fuisse, si haec sola domum exagitasset; maiori adversitate Deus patientiam suorum probatam volebat.

Ab obitu Serenissimi Regis Poloniarum Augusti III in publicis regni comitiis haud ita antiqua illa quidem, sed quae pene in desuetudinem iam abierat resumpta est lex, ne Religiosorum in universo regno familiis bona terrestria coemere liceret; cautum praeterea, si quae adversantibus legibus empta possiderentur, refusa pecunia haeredibus restituerent. Non iniqua haec certe, paulo tamen gravior nobis praesertim lex accidit; hac enim freti plerique omnes residentiae possessiones aggredi coeperrunt. Possidebat residentia bona Wodokt maius a P. M. D. Bitowtt mareschallo districtus Upitensis sub superioratu p. m. R. P. Kuhn iure perpetuo 6000 scutorum empta, quo eodem tempore etiam adiacens praedium Wodokt minus et Murmule residentia coemerat 3000 scutorum a derelicta vidua M. D. Staszkiewiczowa. In qua emptione, aut emptorum inadvertentia aut vendentis fraude, error commissus fuerat, ut iure perpetuali bona haec residentia emeret, quae vendens vidua a p. m. defuncto marito solummodo ad vitae terminum commodata possidebat. Nec hoc fugere poterat p. m. M. Dni. Staszkiewicz haeredem eiusdem nominis regium cubicularium; unde hic (vir ex natura sua impetuosus et violentus) summo fervore iudicio contendere coepit: sibi deberi Wodokt minus et Murmule refusa summa 500 scutorum viduae debita. Grande sane imminebat et hanc attinentiam et capitalem summam 3000 scutorum perdendi, sed non minus et principale nempe Wodokt maius amittendi periculum. Vendiderat P. M. D. mareschallus residentiae hoc praedium in absentia fratris iunioris in exteris peregrinantis. Hic redux pro reverentia tutoris sui fratris senioris dissimulabat quidem, sed ut venditionis contractum subscriberet, nullatenus induci poterat, imo ius in partem successionis sibi debitam vendere et transfundere parabat. De hac M. D. colonelli Bitowtt contra residentiam dispositione edoctus M. D. Staszkiewicz, ut validius coeptam cum residentia item roboret, cum D. colonello de hac sua haereditatis parte coepit inire contractum, iam iam concludendus erat, dum adhuc in tempore de hac transactione certior factus R. P. Superior absque mora R. P. Provincialem de evidenti periculo informavit. Hic consultis Vilnae iurisperitis, urgentibus etiam ipsis RR. PP. consultoribus, illico absolutam misit plenipotentiam ad vendenda bona illa quocunque meliori modo, dummodo salva et tuta summa capitalis conservari possit. Hac munitus R. P. Superior adit P. M. D. mareschallum, quem post longas tergiversationes eo induxit, ut, cum alia evadendi non suppeterent media, redimere male secura bona consentiret, imo pro sua tum in personam, tum in Societatem amicitia sub lite pendentem causam cum M. D. Staszkiewicz in se susciperet, refusa summa 3000 scutorum. Siquidem vero ea sibi bona cum pecoribus et universa supellectili tradi cupiebat, insuper 1000 scuta pro

his, diversis terminis absque censu solvenda promisit. Salva porro capitulo summa 9000 scutorum, cum hanc illico pendere non valeret, non dubitavit quidem R. P. Superior huic domino obstricta fide super bona Dawidiszek, utrumque Wodokt et iuridicas Linkowienses, summam illam ad censem annue pendendum relinquere, sed de quantitate census aliqua difficultas orta est. Publica regni statuta 7 admittunt, nec plus tamen ille quam 6 a 100 solvere volebat, unde consilio R. P. Provincialis et RR. PP. consultorum eo res adducta est, ut vi obligatoriae syngraphae P. M. D. mareschallus 7 a 100 soluturum se sponderet, ne praeiudiciosa aliis summas elocantibus praescriptio fieret, dum interea privato reversali scripto R. P. Superior suo et successorum nomine se a P. M. D. mareschallo quoad viveret in amicae beneficentiae gratitudinem nonnisi 6 a 100 accepturum. His itaque iuridicis documentis coram testibus mutuo ab utrinque subscriptis, Poniewiezi publicis castri Upitensis codicillis illatis, et demum iuridice roboratis, haec quidem procella subsedit, sed non minus periculosae aliae suscitatae sunt, et quidem prima a sinagoga Vilnensi Grodnae in iudiciis regni ulteriorem censem a summis pendere detrectante, quem tamen minorem licet, quam superioribus annis; duo scilicet, cum ante tria a 100 quotannis persolveret, sententiis iudicum pendere coacta est. Altera prima maior excitata fuit a Dominis Szwownisciis, qui fictitiis titulis ius sibi successionis in bona illa deberi non minus pertinaciter quam violenter contendebant. Superum dono plane accidit, ut causae nostrae socium M. D. Bistram nobilem eiusdem (cum Lauxodiensibus) naturae possidentem bona nancisceremur. Hac tanta hominis (hetherodoxi licet) amicitia eo res devenit, ut (cum iniqui invasores alienique appetentes dolosa combinatione M. D. Bistram in partes suas pellicere, domumque nostram potenti socio causae privare contenderent) plus unius viri acatholici valuerit fides atque constantia, quam multorum catholicorum improbitas. Confidimus itaque fore, ut causa nostra tanti amici societate tum P. M. D. mareschalli auctoritate solidata favente Deo secundum aliquando sortiatur effectum.

Annus 1766.

Nihilo felicior, immo gravior hic retroactis annis ad ultimam penuriam domum adegit, cum ex negato hoc anno censu ex synagoga Vilnensi, qui in litis expensis absumptus est, tum ex abalienatione praedii Wodoktensis victualia consueta, et necdum pro hoc vertente anno censem de summa in eius venditione stipulatum tribuentis. Unde continuata sterilitate agrorum, auctis expensis in tuitione iuridica praedii Lauxodien sis etc. vix et ne vix quidem sustentationi (licet numero diminutarum personarum) domus sufficere potuit. Haec inter adversa maximus exagitabat residentiam metus ne adversarii praedium Lauxodianum ultimum residentiae subsidium summo nisu impetentes praevalerent: qua de causa R. P. Superior, ne in ullo deesset, ex consilio Illmi. Rndmi. Dni. Ioannis Lopacinski⁵⁵, episcopi Samogitiae, Societati nostrae faventissimi, literis ab eodem acceptis, ad Serenissimum Regem Varsaviam iter est agressus, imploraturus non solum pro Mittaviensi, sed et Schönenbergensi residentia contra iniuriosos aggressores regiam protectionem.

⁵⁵ Joannes Lopacinski episcopus Samogitia factus a. 1762, successor episcopi Tyszkiewicz, eius theologus ab a. 1765—1771 fuit Jesuita Antonius Wilde.

Sed cum nostri aequae ac externi nobis amicissimi Celsissimum Principem Czartoriscum M. D. L. cancellarium prius adeundum et suaderent et hortarentur, paruit eorum monitis, Wotczynumque ubi tum agebat ille, ex itinere deflexit, tantumque brevi apud optimum principem obtinuit, ut non modo humanissime polliceretur, daturum se videlicet operam, ne quis residentiae utriusque bona vi aut iniuria eripiat; sed etiamsi contra patrias leges ea nobis accessissent, atque iis qui nunc ea repeterent, adiudicarent non tamen se passurum unquam, eos haereditatem adituros prius, quam certam pecuniae summam emendis iis impensam, nobis repreaesentarent. Auctor praeterea Superiori fuit ne Varsaviam contenderet, tutas omnino tametsi regem minime accederet res suas fore permittens. Id cum Superior eo libentius acciperet; quod itineri permolesti incommodis levavi, simul impensis maioribus parcere poterat, Wotczyno recta domum repetiit. Inter spem igitur et metum de exitu litis circa Lauxodiani praedii possessionem in iudiciis terrestribus districtus Uptensis ad usque pendentis non est visum alia non levis momenti negotia templum Lauxodianum concernentia negligenda esse. Hoc templum antea coeptum aedicari, sub superioratu p. m. R. P. Adami Deboli Ao. 1752, absolutum est; quo eodem anno sollemnisi et publica devotio est introducta, assque Illmi. loci Ordinarii indulto aut approbatione, reclamantibus et indigne ferentibus clero universo, Illmo. Rndssmo. capitulo, immo et ipso Illmo. Rndsmo. Domino Tyszkiewicz⁵⁶, Samogitia episcopo, qui, nisi morte praeventus fuisset, iam hoc templum claudere decreverat. Unde ne vergentibus annis semi sopita aliquando recrudesceret querela, faventem supplex adit R. P. Superior Illm. Rndsm. Dm. episcopum, a quo non solum ad biennium duraturum accepit pro illa ecclesia indultum, sed et indubitatam assecrationem, se curaturum, ut illa proxime consecretur, immo cum duo nostrae Societatis sacerdotes (nempe P. Johannes Szatowski die 28 Aprilis anno 1742 et P. David Lawkowicz die 19 Aprilis Ao. 1746 sepulti) in publico caemeterio, ubi quondam sacellum nunc sublatum extiterat, inter saeculares iacerent, supplicant benig- nissime annuit Illmus. Rndmus Dominus episcopus ut exhumati ad sepulchrum patrum transferri possint, prout etiam eorum exuviae die 12 Septembris anni currentis effossae, unique loculo inclusae, more Societati consueto praeviis solemnibus exequis ad fornicem templi sunt translatae. Instabat interea iudiciorum tempus Octobrale, quo de sorte praedii Lauxodiensis decisiva ferenda erat sententia. In his iudiciis post longa et acria ab utrinque DD. Swoynisciorum et residentiae certamina, cum praefati domini praetensores ius nullum successionis in bona dicta producere possent, auspice Deo decisiva sententia pro residentia lata est, condemnatis iniuriosis impletitoribus ad mulctam 1000 scutorum. Jam inequitatione in possessiones eorum urgebantur ad solvendam summam, dum plurimorum amicorum interpositione et precibus, consentiente socio causae M. D. Bistram commutata est poena 1000 solvendorum scutorum ad 100. Verum cum et hoc exiguum (pauperes utique nobiles) solvendo non essent pares, importunis eorum precibus ipsorumque iudicum intercessione totum condonatum est duce M. D. Bistram, qui suam mulctae partem iis donaverat. Roboratis igitur documentis, abiuratis omnibus praetensionibus residentia permansit in pacifica sui praedii possessione, in quo etiam hoc anno absoluta domus lapidea plene inhabitari coepit.

⁵⁶ Antonius Tyszkiewicz, episcopus Samogitia ab a. 1739—1761.

Annus 1767.

Postquam tandem a litibus, quae residentiae huic perquam molestae aliquot ab hinc annis acciderunt, cessatum est; magis quod necesse foret, nemo vidit, quam ut ea, quae domui huic a dictis litibus reliqua erant in integrum restituerentur. Hinc imo in villa appellata Lauksodz duae piscinae, quae iniuria horum temporum neglectae erant, in eum statum sunt redactae, ut ex iis non exiguum emolumentum sperari possit. Secundo in agris et pratis aliae fossae renovatae, aliae recentes factae sunt, unde aqua abundans eo facilius defluere et agri eo copiosiorem messem ferre poterant, in utrumque opus 100 circiter imperiales seu scuda impensa sunt. Etiam fossa circa domum residentiae in urbe, cuius fulcra corrupta erant, et civitas eorum reparationem ursit, novis asseribus, palis ac trabibus fulta est, constat itidem 100 imperialibus circiter. Huc etiam spectat serenissimi ducis Curlandiae singularis, quo fortassis in nostros fertur, affectus, nam non solum quidquam hac rerum tempestate contra residentiam est molitus, sed et RR. MM. matheomaticos, qui ut his in oris poli altitudinem adnotarent, mandante Serenissimo Peloniarum Rege huc missi erant, singulari benevolentia est complexus in palatio vulgo Ruendahl.

Annus 1768.

Fertilitas anni immediate elapsi, aequale cum nobis tum subditis nostris attulit gaudium, unde et pecunia acquiri et provisio pro annis subsequentibus commode fieri poterat. Ast perversitas subditorum multorum non modice nos afflixit, qui quo magis benedictione divina cumulati, eo magis prodigales effecti, improvidam insuper liberalitatem dispository experti, dilapidato proprio in omni specie grano, granaria etiam praedialia, modo nunquam anterius practicato fere penitus evacuarunt, acceptis in spatio unius aestatis plus quam quingentis de omni grano modiis. Haec afflictio eo magis aucta est, ubi hac aestate in agris et authumnales et vernaæ seminationis periæ fruges, et praedia et coloni magno timori famis expositi: idque eo magis, quo plures a latere inventi consumptores, quibus bis supplendo defectum grani in paratis, plus quam centum quinquaginta imperiales expendi debuerunt. Interea consolator afflictorum Deus singulare serenissimi ducis nostri, suaequæ consortis ac celsissimi successoris gratia nos solari non destitit, qui praeter alia addictissimi cordis documenta, in pervigilio Nativitatis Dominicæ 20 imperialium eleemosina nos cumulare non est dignatus.

Annus 1769.

Ob sterilitatem agrorum anni elapsi etiam hoc currente plurimi ex subditis gravi necessitate pressi fuerant, et nonnulli etiam fame contabescere debuissent, nisi ex praediis residentiae illorum necessitatibus provide subventum fuisset. Igitur partim in alendos subditos partim pro agrorum consemminatione ipsorumet subditorum modii 700 circiter in vario grano expendi debuerunt. His non obstantibus in fundo nostro Billensteiniano habitaculum novum una cum stabulo viatoribus perquam accommodo pretio 300 imperialium albertinorum exstructum est. Nec

interim cessatum est in praedio Lauksodiensi a cura rei familiaris; in agris enim bene multis ob inundationem aquarum sterilescentibus, datae sunt fossae novae, partim antiquae renovatae pretio 50 imperialium, ita ut aqua superabundans commode defluere possit, et spem faciat agris ubiores abhinc fructus producendi. Nostra officina fullonaria partim pro necessitatibus subditorum, partim pro commodo ipsius praedii a fundamentis est erecta.

LITTERAE ANNUAE

Residentiae Mittaviensis-Schönbergensis Societatis Jesu.

Arch. Soc. Jesu. Lith. 13.

Ab anno 1690 ad annum 1691.

Quantum Riphaeus septentrionalium plagarum rigor contra subiectam telluris faciem in hisce oris tumultuatur, tantum heterodoxus earundem gentium furor adversus commorantem ibi Ecclesiam Catholicam machinatur. Exercuit porro eam licentiosam violentiam paeprimis in inchoatarum haud dudum scholarum frequentiam ob emergentia inde animarum emolumenta, in cassum igitur clam aliis mediis attentatis institum fuerat, vehementer in publicis regni concessibus apud Serenissm. Regem D. D. nostrum clementissimum; ut eius demandato iuventus (quae multum numero et nobilitate paucos inter annos accreverat) exesse nostris classibus iuberetur iamque in id Sacra Maiestas declinaverat; verum zelosus pro suis Curlandiae oviculis Illmus et Reverendissimus episcopus Nicolaus Poplawski⁵⁷ opposita grandium argumentorum autoritate adeo perfregit congestos adversae partis obices: ut abhinc ampliora cum libertate ac Societatis nostraræ gloria consuetæ scholasticae exercitationes continuenter: benedixitque Altissimus gymnasticos labores: dum non solum catholicorum genitorum soboles ad terendam maiorum semitam fuit inducta alias solito in haeresim defluxura, sed etiam multifariam ex sectaria stirpe surculi S. Romanae Ecclesiae sunt implantati. Felicissime haec transplantatio impendebatur adolescenti sanguine, opibus, floridissimaeque prosapiaie nulli secundo: cuiusquoque insignissimus genitor e Calvini caligine ad serenum fidei meridiem unigeniti exemplo transiit. At ecce: dum iste clementissimam vocantis Dei stringit, sequiturque dexteram, experitur alius acerbam delusi numinis nemesin: deperibat quidam e prænibili sanguine conspicuus; a libidinosa lue infamis procus primariam virginem acatholicam opulentia decoique excellentem in cuius amorem se cautius inflectens incautissime deflexit a fide: quam propudosio propediem libello proscidit, sed suaemet cupidini pernicioso. Enimvero antelucana feria instituendi Hymenæi inopino motu (creditur vi superna) sponsalitia consors in perfidum apostamat audacter intumescit, acervatis sannis eum conspurcat, demumque tantopere avertitur, ut nullatenus ad coniugale vinculum fuerit inducenda. Haecque probatissima repudiatio a nefario calumniate in tantum est apprehensa, ut posthac coram vicinis comparere erubescens ad peregrinam regionem festinanter eruperit, matuore cum iudicio ac gloriae accessu sapuere non pauci illi, qui a spiritu superiore moti collaborante suavi patrum nostrorum instantia cervicosam haereseos pravitatem magnanimiter contriverunt pro secura manu ductrice

⁵⁷ Episcopus Vendensis 14 VII 1683.

ad salutem amplectentes catholicam religionem. Numerabantur horum ex insigniore statu 10. Adolescentes 11; proximum ab his locum obtinenter ipsi, quorum animis sedula cura insederat, ream piaculis conscientiam multiplicata per annum devotione sacro iudici discernendam sistere; fueruntque ea exomologesi expiati 2150, e quibus septuaginta erant a plurimis solis cursibus seu ex recordi accidia sive ob defectum sacerdotis omissae, ad primum vero piandi spiritus lavacrum deferebantur 20, di-midium horum numerum adaequabant matrimoniali annulo uniti, tumulo denique funerali condiebantur quinque.

Ab anno 1691 ad annum 1692.

Proposituri decurrentis anni periodum ab iis exordimur quae periculis maiora, difficiliora labore, ac fructu uberiora in exantlatis per Sueciam Livoniam missionibus extiterunt. Publicabatur ibi regium diploma ne ullum quoquo modo nostris exercitium ab incolis admitteretur: hocque sub poenali comminatione: attamen haud stiterunt isti furores apostolicam patrum missionariorum charitatem ideoque sacramentali destitutis Livonibus saepius necessaria ad beatum obitum ministeria suppeditarunt. Primitias ab ea fertilissima semente obtulit urbs metropolitana Riga, in qua a claustralii ordine et fidelium communione plus quinque annorum defluxu perius monachus cum infami consorte volutabatur. Erat ille patritio serenissimorum Venetorum senatu oriundus, interque suos S. Dominici caenobitas doctoratus laurea decoratus. Permisit hunc mira Altissimi dispositio in carnis desideria perditum abire, ut tamen spiritus salvaretur: mordaci igitur syndiereseos punctus ferula accurrit sub noctis caligine (vere filius tenebrarum et osor lucis) ad missionarium nostrum patrem Rigae oviculas profugas sollicite quaerentem; explicatoque apostatici sui lapsus catalogo salubrem medelam exorat: quae gratia eo benevolentius a patre est promissa quo ille pretiosior erat origine et scientia: obstabat reductioni impia coniux flamas et omnem acheronta adversum minans, hac tamen invise letho subacta, retro gradum ad claustrum iter carpsit filius perditus. Mirum etiam in resipiscentiae auspicio contigit: quod Stygii genii, qua terrificis sibilis, qua horrentibus ostentis eum percuterent: non tamen a coepita resolutione repulerunt. Idem pro resarcienda Ecclesiae caesae sanctissimique ordinis sui diffamati honorifica fama paranaeticam scripsit epistolam verbis, et affectibus praestantem ad supremum huius ducatus D. cancellarium, a quo videlicet in perduelli suo exitio apprime fovebatur, eum serio obtestando: ne posthac ipse, alive profugis monachis adminiculo sint. Parietinos vero inter lares rara cum magnanimitate, atque invicenda aemulis sui victoria S. R. Ecclesiae animum addixit excellens quispiam e Curoniae nobilibus adolescens natura virtute ac prudentia magnopere insignis. Mira in isto elucescebat amplexae religionis aestimatio. Enimvero calentiore iam superno flamme aestuans, ut uno prope ictu praevisas decumanas procellas disiiceret, herculeum attentavit facinus. Siquidem dum illustres genitores cum raris convivis insolitae hilaritati indulgerent, ipse proclivis in humum se demittit, et elata voce sequentibus ferme verbis attonitos rei novitate affatur: deprecor, non quod factus sim catholicus: sed quod abs praevio M:D: parentis petitio consensu. Haesere omnes ad haec ringentes, praecipue acerrimus Lu-

theri assecla genitor. Cuius tamen irarum fluctus benevolentiores agnati composuere; media e conditione censebantur 14, quorum voluntates veritatis Magister abhorrere fecit babylonicum chaos ac primaevae fidei jubar exoriri. Informis quoque pubes post laboriosam catechesin animas 23 numeravit prima vice ad Caenam magnam admissas. Eadem strenuitate sese exerebat religiosa charitas erga illos, queis sine fastidio per insomnem noctis maliciam judicariae aures ad diiudicanda crimino-sae vitae delicta pandebantur: fuitque catalogus expiatorum 9763, inter hos stiterunt se 38 qui a prima intellectualis luminis habitudine piacula patefecerunt. Dum his caelestibus suppetiis in animarum medelam fuit desudatum non defuit impensum pariter corporale in vitam adiutorium, cuius misericors specimen duo prae aliis nanciscebantur è violento mortis vortice erepti. Tres insontes ex unguibus ac restibus grassantium militum in liberum passum adducti, non nemini legitima thori socia manu missio prostibulo reunita: plurimi larga stipe: lysanothecis salubribus-que pharmacis integrata valetudine donati: claudimus anni periodum cum exordio secundo viventium per lustricam lympham, erantque horum 22 quibus duo pauciores rite dispositos vita extulimus: coniugali tandem pacto, consociata sunt paria bis quinque.

Ab anno 1692 ad annum 1693.

Hactenus procellosas inter heterodoxarum adversitatum syrtes in-concusse iactata catholicae nostrae communitatis phasellus, ut deinceps aequa fortunatam pro Deo et homine emetiretur laborum suorum ex-peditionem in primo recurrentis anni portu nova cum devotione ad Stel-lam Maris Immaculatam Dei Genitricem est directa: dum videlicet so-lemmi cum publicatione lauretanae eiusdem laudes sunt decantatae, sta-tutusque mos: ut inter Marianae hyperduliae infestissimos osores ma-ximo cum catholicorum cultu patrocinantis Dominae subsidium expete-retur. Huic profecto in Deiparam clientelae in gratis referendum est, quod durante anni decursu per multiplices contrariantium adversariorum charybdes prosperrime labores sint consummati. Quodque omnium caput erat, in illud medullitus invigilabatur, ut tandem se absolvendos ab ani-mae reatibus sisterent, quos tum pudor, tum languor a plurimorum an-norum circulis retinebat: scribebanturque utriusque farinae paenitentes 104. Excessit longe horum numerum computus aliorum, quibus de more, festis, prophanicisque diebus beneficiae aures pandebantur: et re-censitae sunt peractae confessiones 4258. Ex tenella sane pube primo ad sacras dapes accubitu fruebantur 109. Ex adultiore vero propeque agonizante aetate notabamus sex et 60. Quoniam non minus quoque apostolicorum operariorum conamina eo indefesse collimarunt; ut effi-caci loquendi agendique gratia erroneos ad assumendam orthodoxae Ec-clesiae tesseram pellicerent, ideo id feliciter factum est, dum diver-simode ex sectis reducti sunt 38. Splendorem his neofidem agnoscenti-bus singularem dederunt perillustres duo fratres e Calviniana radice pullulantes. Hi Spiritus S. impulsu ducti, reiecto eximiae consanguinitatis respectu propalam Eucharisticae Synaxi accubuere. Nec defuerunt alii suppares impensorum laborum proventus. Palmariter quod enormia, nec rare perpetrata flagitia severissimo cum emendationis proposito sint deplorata, erant sane talia commissae cum brutis coitiones, violati

coniugales thalami, lascivientes cachini et melos; facta e contra est amica inimicorum coniunctio, in fide stabilitas, vetitarum escarum abstinentia etc. etc. Ea vero quae concernunt, privatas per bipartitum ducatum defatigationes, extiterunt istae non minus fructu, quam nisu laudabiles. In Rigensi missione multi jam jam a fide defecturi stabili- ter sunt retenti: duo in execrando carnis faedore per numerosos anno- rum census sordescentes ab eodem serio evoluti: persona quaedam in- signium genitorum a marito longe profuga et illico se commiscens, ad festinum regressum est inducta. Alteri reintegratio facta est rei graviter perniciosae; censebantur in hac missione confessiones exceptae 60. Aliae ad dissitos vicos, et nobilium aulas excursiones id spirituale nobis opera- tae sunt solamen- quod multi a gravioribus fidei stimulis sint alleviati: nonnulli a pravis infamium vitiorum usibus extracti: plurimi ad obser- vandas accuratius Ecclesiae leges dispositi: duobus graviter dissiden- tibus amicabilis pacificatio persuasa: aegrotantes superna temporanea- que salubri ope impense adiuti: unus capit is, aliasve supplicii reus creb- rius in ergastulo invitus atque ad fortiter tolerandam cruciatum per- pessionem animatus. Beatiorem felicitatem consecutus est maturioris aetatis scholasticus noster, stemmate clarissimo progenitus, hic in con- clamato jam vitae termino post omnia humana adhibita, constitutus, confidenter se (suadente sic sacerdote aegrotantis directore) ad thaumaturgum apostolum S. Xaverium convertit pias eidem preces, et pro- posita litans. Et ecce! eo ipso temporis intervallo, quo votiva ad S. Xaverium Deo offertur incruenta hostia, ille ferme examinis omnique iam voce destitutus vividum affectum spirat aiens sibi bene esse etc. vixque elabebatur secunda ab infirmitate feria idem firma sospitate va- lens gymnasticos labores adiit. Claudimus haec evoluti anni puncta subnexo catalogo partim eorum, qui sacro rore ab haereditaria labc fuere emundati, partim illorum, quos matrimoniale foedus in coniugalem unionem connexuit: scribebantur autem primorum 141: secundorum vero novem et 20. Clausulam vitae mortalis fecerunt 9.

Omnia ad maiorem Dei gloriam

Sine macula conceptae Matris,
Sanctorumque omnium honorem.

Annus 1693.

Solers in suis consiliabulis heterodoxa insania peculiari cum vaf- ritie moliebatur hoc anno qua dolo, qua illecebrarum nundinatione non neminem ex catholica nostra communitate in faedam apostasiam abdu- cere, verum incassum plerique iere labores. Spondebatur cuiquam egre- giae scientiae, aetatisque iam proiectoris opima ad honorificam ac- commodationem elatio si ipse abiurato pontificatu Lutheri fiat assecla: quem quoque in finem calumniosissimus adversus jesuiticam fidem (sic abusiva antonomasia catholicam religionem intelligendo) liber illi le- gendus offerebatur. Sed iste minime his symposiis allectus delatum respuit favorem codicemque infernalem, uti par erat, flammis concre- mandum Patri suo confessario tradidit. Pari strenuitate reiecit propin- natum seductricis Deianira munus, magnanimus quispiam e scholaribus pauco ante tempore Ecclesiae Catholicae genitus. Huic adpromissus erat ab heterodoxo hero militans sonipes, atque bellus amictus, si susceptam

religionem deserat; at ipse fortior ab interno spiritu oblectamenta indignans malefidi patroni sui blanditiis servitiisque famulantem manum extricavit.

Efficaciore cum eventu contra haereticam temeritatem Patres nostri tum in diversis per Livo-Curlandiam missionibus, tum specialiter privatos inter residentiae parietes laborarunt. Namque divina affavente gratia, et cooperante nostrorum Patrum sedulitate, reducti sunt e varia sectario-rum colluvie hoc sub anni decursu 28. Inter eos porro nominatissimus erat celebris e Curonia pastoris Lutherani primogenitus, theologica apud suos doctrina, necnon praedicandi munere, ac itineraria exterarum nationum experientia insigniter conspicuus. Hic ut callidos consanguineorum laqueos cautus effugeret, patriae et saeculi amoribus vale dedit, ad mellifluum Olivense claustrum properans.

Aequo salutis pretio, impari licet status et originis valore exstiterunt alii quos ex prima paganismi caecitate, ad meridianam veritatis lucem, indefessa patrum nostrorum transtulit. Recensiti sunt sane, ad primam exhomologesin dispositi numero prope 66 e quibus haud pauci in agonisante spiritus anhelitu iacebant annis 70 et ultra, abs vita viventes. Tenera quoque pubes post laboriosam institutionem primo ad Paschalem Agnum accubitu admissa est numerum excedens 20. Acces-sione horum neobenedicentium notabiliter a priore tempore confiten-tium series accrexit, collectae ad unum catalogum confessiones, quae partim in huiate paraecia partim in Rigensi missione excipiebantur, com-putantur fuisse 3116. Inter has a prima depravatae rationis usura repe-tebantur decem et octo. Molestiores eae acciderant tam reis, quam sacris iudicibus, quarum omissio aliquot annorum lustris sive ex lethali vecordia, seu ob defectum sacerdotis intercedebat, circiterque ex hac classe fuisse undecim censuimus.

Ab ea dein exhomologetica semenza non pauca relata est messis, palmariter quidem, quod obscaena dicta factaque seriae emendationi sint subiecta: commissae thalamorum violationes effugatae; perniciosus alearum lusus sancito voto ab aleatore abiuratus: facta acerbarum of-fensionum condonatio retenti ex sacrilega erubescencia enormium pro-brorum reatus, tandem cum dolorosa paenitudine explicati: defecturi a fidei catholicae servitu, fortiter ad eandem reducti. Liber summopere perniciosus vulcano injectus.

Proxima his accedunt illa, quae pro corporali ope egentibus erant suppeditata. Talia sunt: quod advenae duo honestioris conditionis adolescentes fraude in militarem servitutem trusl, subveniente Patre nostro, post indefessas instantias innoxiae libertati sint reddit, alias de fide et vita periclitaturi. Eandem hilarem dilectionem maxime experiebantur lecto mortali affixi, quibus praeter submissa pharmaca, ac sacra amuleta vigili cum sollicitudine, ultimi sacramentorum usus procurabantur, ut prope nullus impoenitens e mortalitate discesserit. Unus duntaxat segnitie sua, et desertae quondam Societatis nostrae luit poenam, uti pru-denter putare licet, dum ille a prolixo tempore purgationem sui coram sacerdote negligens, inopinato agone praeventus eam obtinere nequijt.

Adiungitur praemissis census illorum, quibus solennior ad sepul-chalem tumulum comitiva vicibus bis et viginti dabatur.

Prima vero ad capessendam salutis anchoram tabula porrigebatur infantibus 28. Matrimoniali tandem vinculo constrictis assistebatur paribus bis senis.

Aquilonaris feritas, quae nativo rigore sub imis materni sinus visceribus exoptabilium florum frugumque apparatum tenaciter suffocat, remorabatur quoque multifariam per tempestuosum huius anni decursum iacta orthodoxi progressus emolumenta: verum indesinens caelensis Sponsi in Ecclesiam suam charitas adversus boreales turbines faventissimos gratiarum suarum emisit Favonios, quorum praepotenti ope ex parvulis evangelicae praedicationis granis, uberes spiritualium fructuum odores dein progerminarunt. Primitias porro laboris et decoris sibi merito urbs Riga vindicat: quod in hac infensissima metropoli pluribus vicibus necessaria vitae aeternae sacramenta desolatis cathollicis sint fructuosissime administra. Claudicabant nonnulli, ac prope labebantur a baptismalis iustitiae semita differentes peccatorum purgationem, in ter, decem aut plures solis occasus: qui tamen leni Patrum nostrorum interventu ad rectam syntheresin sunt reducti. Persuaserat sibi quispiam sufficientiam fidei avitae in solo corde residere, a qua tamen crassa animi caligine in tenebrosae mortis nocte est curatus. Consilio sapientiore sibi fuerunt novem insigni prudentia viri, qui a praetextata male textae vitae tela, commissorum suorum catalogum coram sacro iudice dolenter explicuerunt. De communi autem fidelium coetu ad pianda Deo debita sese paenitentes stiterunt in eius loci commemoratione octoginta septem.

Aemulabantur algores et sudores praefatae functionis multiplices aliae haud labore impares per late patentem Livo-Curlandiam excursiones, quae singulae singularem tum agendi patiendique, tum gaudendi de felicibus eventis obtulerunt materiem. Crebrius per illustres insomnium noctium tenbras necessum fiebat attentas aures, et vigiles palpebras praestare supplicibus reis, quorum census facile ascenderat ad quater mille, ac supra centum nonaginta quinque. Ponderoso ii oneri alia incumbebat gravitas, potissimum quod p[re]a reliquis, plures fuerint exhomologeses a male materiata conscientia institutae: quae autem ob sacrilege retenta enormia crimina recolligi oportebat, numerabantur sex. Molestiore adhuc cum defatigatione eveniebat prolixa incultissimorum senum catechesis: circumstabat quondam sedulum operarium in vicis et triviis decrepitorum senecionum corona tenellorum instar orphorum ad primam Christi effigiem efformanda. Promoti ex his sunt ad delibandam primis labiis Angelorum Symposium 41 circiter e queis aliqui postliminio ultimam mortalitati suaे imposuerunt coronidem, immarcescibili gloriae corona redimendi. Gratiosum hoc exemplum vetulorum numerosa illius subsequebatur insontis pubertatis caterva, quae industrio p[re]a primis conamine diva dogmata affatim imbuta ad caeleste epulum admittebatur; cui si annumerentur ii, qui ex olida sectariorum colluvie ad amabilem avitorum maiorum communionem sunt translati, computabuntur 68. — Plura non absimilia dum in exteris oris solerter pertractantur, domesticos etiam inter parietes, in praeclara virtutum specimina sese genuinae charitatis effundit zelus, cuius odor lycea et odea, ergastula et xenodochia, curias aulasque obsequendi amore inflammat, atque in propensam erga Numen caelitesque venerationem accedit.